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Próbo znolezienio zoleżności pcrniędzy poziąrnem kortyzoIu
w dniu !,ui o płodrłościq krów w róznych worunkoch utrzynronio

Katedra Rozlodu zwie|ząt z Kliniką wydzialu weterynaryjnego SGG'W-AIi,
ul. Glochowska 272, 03-849 warszawa

S ummary
A trial to determine relationships betweerr the Ievel of
cortyzol at oestrus and fertility of cows under different
rnanagement conditions

The ob jectives of the work wele to establish the
influence of different management conditions on fertility
of 119 cows kept either in tying stalls (group I) or in
a covered yards (group II). At the day of oestrus clinical
examination of the reproductive rtract was done and the
samples of blood to determine the content of kortyzol were
iaken, At the next day the ovaries were examined to de-
termine the ovulation. The mean level of blood kortyzol
in pregnant a;nd unpregnant cows were similar. A mean
content of blood płasma kortyzol in group I was 9.5 nglml
and was singificantly lower than in co,"vs from group II
(p Ś o,or), In ,the groqp II a percent of fertilization was
higher (410/o), it was the result of a better determination
of oestrus. In the group II of a significantly lower percerlt
of fertilization (p ś a.05; Z2.60la) were observed tendencies
to a premature insemination.

Znany jest wpływ na rozród szeroko p,ojętych r,va-
runków środowiskowych, takich jak: systern utrzyrna-
rria, ży,rł,ienie, uzytkowa,nie. Oddziaływanie czynnikóuz
zevrnętrznych może w niektórych sytuacjach przekro-
ezyć granice tolerancji organizmu zwierzęcego
lvówczas stają się one stresorami i jako takie mogą
,tvywierać niekorzystny rvpływ na płodność (2, 27).
Jednym z elementów odpowiedzi or6larrrizm,u na czyn-
nik stresotrvórczy są znriany hormona,lne, w tyrn glrr-
kokortykoidów. \Ąrectług Ah,a,reza i Johnsona (1) oraz
Johrrśona i Vanjona,cka (tr4) reakcłą na stres cieplr,-y
u bydła był kilkugodzinny wzrost poziornu glukokor-
tykoidów, nątomiast przv długotrlvał;,6 działaniu tego
l:odźca (24 dni) - od 12-go dnia na§tępował spadek
porriżej wart,ości granicznych. Podobne wyniki uz1.-
skall Rhynes i Ewing (22) oraz Dantzer i },{ormede (6)
przy zas,toso,waniu bodżca wys,okiej temperatury, jed-
nakże w przypadku zadziałania. bodźcem niskiej tem-
pei:atury dochodziło do stałego rvzrostu poziomu kor-
tyzolu powyżej wartości noł:rnalnych.

Sekreacja kortyzolrr cb.arakteryzuje się rytmem do-
Eclr,ym ze spadkiem w godzinach r,vieczo,rnych i noc-
nych, podwyższeniem zaś w pozostałych porach, co
zostało r,vyl._azane przez Thuna i Eggenbergera (24)
tlraz Thuna i wsp. (25). Ąutorzy ci stwierdzlli wyższe
y,-ydzielanie p,odstawowe tego hormorru podczas rui niż
lv fazie lutealnej. Hoffrnan (13) stwierdził do,datnią
koreiację między poziomem estrogenów i glukokort;l-
koidót,, któryclr wzrost za,no1,olvał między czwartyrn
a drugim dniem cyklu rujowego. N.[acaulay i wsp. (17),
badając ewentualny wpływ ltnasienniania na poziorn
kortyzolu nie wykazali, by irrseminacja powod,cłvała
dodatkowy stres w rui. Stlvierdzili oni duże indywi-
dualne różnice w zawartoś,ci kort5rzolu we krwi.
Dantzer i Mormede (6) wyrażają pogląd,, że lv prakty-
ce czynniki stresowe rzadziej występują pojedy,nczo
i w duĄ,m nasileniu, a laczej ich działanie jest prze-
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wlekłe, a nawet przerywane i powtarzające się. 1\{o-
berg (18), omawiając ujemny wpływ na płodność sire-
su środcwiskowego i organizacyjnego (management
stress), szczególlną roIę przypisuje osi przysa,lko\i;o-
-nadnerczolvej, gdyż ten układ horrnonalny może
wpływać na porvstanie zabrrrzeri c;rklu jajnikolvego,
opóźnienie ołvulacji i zmniejszenie zapładnialności.
Stres w okresie przedowulacyjnyrn może biokolvać
uwałnianie LH przez działanie glukokortykoidów
i progesteronu na,d,nerczowego. Potwierdzają to ba:
dania eksperymentalne przeprowadzone u świń i bydła,
wskazujące, że następstrvem siresu może być zwyrod-
nienie cystowate ja jnikórv (16), a takze r,vstnzyma{rie
lub opóźnienie ołl,ulacji na skutek zahamowania u.whl-
niania LH (8, 23, 26), czego jednak nie rvykazują 'óa-
dania Mijllera (20). ::

Badalria tereno*re i eksperymentalne wykazał5r,]: że
stres cieplny u bydła rviąże się ze skróceniem cżgśu
trlvania rui i osłabieniem jej objawów, a po zapło'd-
nieniu wpływa na znniejszenie ciężaru zarodków
i cia.łek żółtycl,t oraz zakłó,ca równor,vagę środowiska
macicy, co może w konsekrvencji prołv,adzić do wcżes-
nej obumieralności zarodkowej (3, 9, 11).

Cele,m pracy było stwierdzen.ie zależlrrości między
warunkami uirzyrrrania kł:ów a ich płodnością przy
rvykolzystaniu poIniarów stężenia kortyzołu w osoćżtr
krrł,i,

\Ąateriał i rnetod;l
Badania przeprowadzono ,w fermie byclła Rolniczego Za-

kład,r Doświaclczalnego SGGV/-AR w Goź.ciziach w sezbnie
zirnorvo-wiosennym 1985 i 1986. Materiał stanolviło 1:t9
krów w wiekrr 2-11 lat. użytkolvości mlecznej, krzyżóvle}r
m,iędzyrasorvych: ncb, hollztyńsko-fryzyjskiej, jersey i si-
rrrentaler:. Krowy były tltrzymyrvane zimą w systeraie
alkierzowym rłr ołlorze o stanowiskach rviązanych na nia-
tach gumowych (I) oraz w ołJorach ..l,,o1nostanowiskorv;;bh,
ruszł;owych, potlzielonych na sektcr;, w za]eżności od r,vy-
dajności miecznej (IT). Obory wolnostanowiskowe były łvy-
posażone v/ ogólniki, z których zwierzęta kcrzystały
w ciepłych porach roku.

W dniu rui przeprowadzano badanie k].iniczne narząoów
rozrodczych, Ponowne badanie k],iniczne jajnikórv przepro-
wadzono u części krów w następnyrn dniu po unaslennie-
niu w ce]u stwierdzenia owulacji.

Do oznaczenja poziomu kortl,zolu wykorzystano osccze
oibwodowej krwi żylnej pobranej w dniu rui. krrvią n!-
pełniańo plastikowe probówki o pojemności 10 ml zawie-
ra jące heparynę. Po odwirowaniu osocze zamrażano ,,tv
temp. 23oC do czaslr badarria. Zawartość kortyzolu w oso-
czu. oznaczono radioimrnunologicznie (15) w Insiyiucie
Fiziologii i Zywienia Zvłiet:ząt PAN w Jabłonnie.

Dla ,statystycznego porównania wyników posłużono się
testami: jednoczynnikową analizą rvariancji oraz Ch12. l

]Myn,iki i omówieriie
Poziorn kortyzolłr w osoczu krwi pobranej w g.cl;,

nach przedpołudniowych w dniu unasiennierria wahał
się u krórv następnie cielłry,ch między 3,4 a 29,0 nglm}
i wyniósł średnio 11,3 ngiml. W tym samym czasile,
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u krow następnie nieciel,nych poziom kortyzolu był
w granicach 0,0-2?,0 ng/inl, średnio I2,8 nglml. Za-
wertość kortyzolu u krow przebylvających ,uv oborze I
r,vyniosła średrrio 9,5 ng/ml (0,0-20,0), w oborze II na-
torniast 14,1 ng/,ml (2,0-29,0). Różnica ta okazała się
\.vysoce istotna (p ( 0,01) lv jednoczynnikorvej analizie
rvariancji.

Oznaczanie stężenia kort;zolu \1: osoczu krrvi krółr,
miało odpor,viedz,ieć na pytanie. czy zaistniał złviązek
między koncentracją tego hormonu, trakto,"vaną jako
miernik strestr, a rvynikiem inseminacji. Okazało się,
że przy znacznych wahaniach indywidualnych (od 0 do
29 ng/ml) średnie poziorny kortyzolu nie rożniły się
r.v istotny sposób w grupach zl,vierząt, które zaciełiły
bąd,ź nie zacieliły się, co zgodne jest z r,vynikami ba-
dań Gr,vazdauskasa i wsp. (12), którzy nie stwierdzil,i,
by zar,vartość kortykoidow w czasie unasienniania była
zlłłiązana z płodnością. Odn-ienne wyniki przedsta-
rviają Eulenberger i wsp. (10), wykazując rvyższe rvar-
tości kortyzolu u krów, które się nie zacieliły
(18 nmol/l) w porownaniu z cielnymi (10 nmol/l). Są-
dzą oni, że glukokortykoidy nie upośledzają płodności,
mogą natorniast by em stresu prowadzące-
go do zaburzeń ,uv GnRH i gonadotropin,
przy jednocze§nym sekrecji ACTH,

Z kolei Randel i wsp. (21) wykazali najrvyższy śred-
ni poziom kortyzolu w dniu 0 (21 ngimł) u krórv,
ktore się nie zacieliły w porównaniu z grupami zwie-

ających P w
iesierriu ba h,

istotnie ią r-
rze lvoln j (I ej

Tab. 1. Zależność między warunka;mi utrzymania krów a ich
płodrrością

Wybrane
wskaźniki ob,ora I Obora II

Stwierdzono pęch. 
l r,iczna krów o/o 

I licztla krów 0/o

zapładnialności (ta;lr. |), niż w oborze o stanowiskach
lviązanych (I), cechującej się gorszymi wskaźnikami
rozrodtr. Tłumaczyć to można dwojako. !V oborze I
mogł,o dojść, lv związku z większym nasileniem dzia-
łania streso,row środowiskowych, do wtórnego obniże-
nia poz,iomu kortykoidów (1, 6, 14). Drłrgie tłurnacze-
nie opiera się na badaniach l1offmana (13), który
stwierdził wzrost poziomu całkowitych glukokorty-
koidó."v lv okresie od 4 do 2 dnia cyk).u jajnikowego,
co było skorelowane ze zwyżką l7P-estradiolu. W ba-
daniach własnych, lepsza lvykrywałność rui w obo-
rze II (większy o,dsetek krów z pęcherzykami - tab. 1)

rnogła wiązać s,ię z podwyższoną średnią zalvartością
kortyzolu, chociaż Dielman i ,"vsp, (7) nie stwierdzil,i
zależności między poziornem kortyzolu a fazą cyklu
rl-lJowego.

Według Brahmstaedta i Schónmutha (5) warunki
obiektu r,v,płyłvają lv 25,30/o na wynik niepowtarzal-
ności. Porównanie warunkow utrzymania krów w ba-
da,niach własnych objęło dwa systemy utrzymania,
rożniące się głównie potencjalną możIiwością porusza-
nia się zwierząt. W oborze I kro,"vy przebywały na
uwięzi, w- oborze II natoirniast utrzymylvane były 1łr-

z€m rv r,viększych grupach. Jak wynika z tab. l, w obo-
rze wolnostanowiskowe j zan,otorvano istotnie korzyst-
niejszy wskaźnik zacieleń, niż w o,borze I. Wiąże się
to ściśie z lepszą obserwacją rui w oborze II, co jest
wyrażone wyższym odsetkiern krów, u ktorych w dniu
zgłoszonej rui stwierdzono na jajniku obecność pęche-
rzyka. Wynika to stąd, że u krów utrzymywanych lu-
zem przejawia się wyraźniej pobudzenie płciowe rv
czasie rui, co połączone z od,ruchami obskakiwania
i toleranc ji da je możliwość trafnie jsze j oceny stanu
fiz jologicznego zwierzęcia. Jest to zgodne z obserwa-
c jami Morstina i rvsp. (19), którzy str,vierdzili lepszą
wykrywalność rui w oborach wolnostanołviskowych
o około 140/o q7 porólvnaniu z ob,orami uwięziowymi.
Jeszcze wy,raźniej zależności te widoczne są w tab. 2,

z której wynika, że wskaźnik zaciełeń w największyrn
stopniu skorelowany był z todzajem oibo,ry. Należy
przypuszczać, że korzystniejsze wyniki inseminacji
łv oborze II wynikały w głównej mierze z tego, że tw
lviększy o,dsetek krów, ni,ż w oborze I został unasien-
niony w czasie optyrnalnym dla zapłodnienia, co jesi
w zgodzie z wykazar.ą przez Bostedta i Fleischrnanna
(4) pozytywną zależnością między nasileniem objawów
rui a sktrtecznością inseminacji.

Znaczny odsetek krów, u których stwierdzono pę-
cherzyk w dniu 1 w ob,orze uwięziowej (360/o 

- tab. 1)

w powiązaniu ze znikomą skutecznością inseminacji,
szczegolnie u krów, które w dniu 0 nie miały wyczu-
walnego pęcherzyka (6,30/o 

- 
tab, 2) skłania do wnio-

sku, że w oborze tej isćniała \,vyraźna tendencja do
zibyt lvczesnego unasienniania.

Uzyskane wyniki lvskazują na wyraźny związek
płodności z warunkami utrzymania krów, a szczegól,-
nie z możIiwością swobodrrego poruszania się zwierząt
przeznaczonych do unasienniania.

jajnikowy w.dniu l"'--;; 
'---'57,Ś; 

l- ss' ?3,3b
z3losz_onej rui _i -" 

:_
Stwierdzorro pęch, I liczba krów o/o 

I r-iczta krów 0/o

jajnikowyw-d,rr. 1 | z 36 | 7 18

o/o zacieleń 22,6c 41,0 d

Średni poziorn
kortyzoJ.u (ng/rnl) 9,1e I4)-r

objaśnienia: b>a, d)c przy p<0,05; f>e przy p(0,or,

Tab. 2. Zacielenia w oborach I i II rv zależności od stwier-
dzenia pęcherzyka jajnikowego

Wybrane wskaźniki

Stwierd,zono pęcherzyk jajń-
kowywdniuOukrów
Z czĘgo zacieliło się 0/o

Nje stwierdzoino pęcherzyka
jajrrikowego w,dniu 0 u krów
Z czego zacieliło się D/o

Razem krów
Z czego zacrie]iło
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objaśnienia: Ióżnice są
par zmiennych pozwoliło
!vykazują cechy: cielność

istotne przy p < 0,05; przeanauzowanie
stwierdzić, że największą wspóŁależrrość
oraz rodzaj obory (p :0,01).
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lMateriał i metody
Podsta.wą opracowania była dokumentacja hodorvlana

Okręgowej Stacji Hodovłli Zwietząt w Rzeszorł-ie, doty-
cząca l7 098 krów rasy simentalskiej, które znajdowały się
1ub zostały w;,brakowane rv latach 1978-1987 w 11 gospo-
darstlvach państwowJ,ch, 1 spółdzielczym oIaz 10 gru,pach
(9 wsiach) gospodarstw- irrdy.vidualnych, położonych na
terenie wo j. kIośnieńskiego. Wyda jność życiową obliczono
dla 1021 krów (z .ł,ym. gospodarstw), dla których uzyskano
pełrrą dokumentację z korriroli mleczności. W grupie og§1-
nej 17 09B krów przeprowadzono podział zwietząt ze ń,zg).ę-
du na przyczyny wybrakowania. Wiarygodność przyczyn
była kontrolowana w niektórych gospodarstwach.

Zarówno dla całej populacji liczącej 1? 098 krów, jak
i dla 1021 krów wybrakowanych obliczono średni wiek ż-v-
cia i użytkowania. Dane liczbowe zaczerpnięto z tabulo-
gramów ,,Symlek", karty jałówki-krowy, karty buha ja
oraz ksiąg byriła zarodowego.

Celem porównania udziałórv k_rów wyblakowanych
i sprzedanych oraz rozkładów krów wybrakowanych z po-
wodu różnych ptzyczyt:. między badanymi typami gospo-
darstrł, zastosow-ano test X2 d]a układu dwuczynnikorł,ego
typu r x c.

Wyniki i cmówienie

Długość życia i użytkowania krórv simentalskich
oraz ich w}dajnośc życiową przedstawia tab. 1. }iaj-
korzystniej pod względem długości życia wypadły
krorvy z obór POHZ w Brzozowie (9,4 lat), natomiast
najgorzej z ZZD Odrzechowa i RSP Puławy (po 7,7
lat). Proporcjonalna do tego jest długośc użytkowania
krów: rłr POHZ 6,5 lat, a w PGR i inny,ch państwo-
wych 4,6 lat. Średnia ogólna wynosząca 8,5 lat życia
i 5,5 lat użytkowarria krów simentalskich, 

"iest 
aktual-

nie - w porównaniu z innymi ra,sami i gospo,rlarstu,a-
mi - w z,upełności zadowalająca.

O dobrym wykorzystaniu produkcyjnym krów naj-
lepiej rnoże śrv,iadczyć ich ż;l,ciorva wydajność, któ-
ra w ,prezentorvanych badaniach wyniosła średnic
16 630 kg m].etka ptzy 4,!60lo tłuszczu, chociaż ptze-
ciętna wydajność roczna była stosunkowo niska.
MI badaniach Kharabeha (4) wydajność życiowa krów
ncb w różny,ch g,rupach genetycznych wynosiła od 14
do 14,5 tys. kg rnleka.

Średnia roczna w-]rCajność wszystkich krów simen-
talski,ch wynosiła jedyn,ie 3024 kg mleka; najwyższa
była w gospo,darstwach indyulidualnych (3403 kg mle-
ka), a następnie w POHZ Btzozów (3308 kg), zaś naj-
niższa w PGR ,i innych państwowych (2336 kg mleka).
Wartości te są dużo nlższe od średnich wydajności

Geżsert R. D,, zaDa 
^Ę. 
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Snedni wiek życia i wydoiność knów simentql§kich
arqz przyczyny ich bnakowcnio*)

zakład lłodowli Bydła otaz ł zak]ad Genetyki zwierząt Drobnych
wydziału zootechnicznego AR, uI. Akademicka 13, 20-934 Lublin

Summary
A mean lifespan and productiveness of tlre Sirnental cows
and causes of culling

The examinations were done on 17 09B Simental cows in
private and collective fai:ms of the Krosno voivodship in
i978-1987. A mean age of culled 1021 cows w-as 8.5 year,s,
age cf productiveness 5.5 years, miik production 16 630 l,
percent of fat in milk 4.16. The oldest cows were found
in private farms, they aged 15-16 years. A rTlean percen-
tage of disposed cows ,was 6.40/o, culled and slaughtered
16-9P/o; the greatest number of cows was culled due to
a iow productiveness (35.70/o) and sterility (30.90/o). A ver:,
1ow percent of leukaemic aŃmals poLi.nts to a resistance of
simental cows to this disease.

Czaplak (1) w5.kazał, że u krów dłtrgo użytkowa-
nych i o dużej wydajności koszt wychowu rozkłada
się na znacznie większą liczbę kilogramór,l, mleka. Za
dłuższym uzytkowaniem krów przemarviają także
wzgl,ędy hodorvlane. Zuk (11) zwraca uwagę na to, że
masowe usuwanie młodych knów ze stada w ,ramaclr
selekcji jest bardzo kosztowne i niezłoyt silnie srtymu-
Iuje pcstęp hodowlany. Według Żuka i Kutek-Adam-
czyk (5) maksymalny postęp i-iodorł,Ia,ny uzyskuje się
od krów w wieku optymalnym B-9 lat, Niektórz5l
autorzy (2, 3, 5, 9) zauważyli, że w oborach za,rodowych,
gdzie intensywnie brakuje się krowy, przeciętna dłu-
gość ich życia i użytkowan,ia znacznie odbiega od
optymałnego okresu. Natomiast w ch,owie mascwym
często spotyka się krowy stare i mało wydajne, prze-
trzy.rnywane z uwagi na wy,soki koszt wychorvu i zwol-
nioną reprodukcję.

Na całyrn świecie główirrą przeszkodą w przedłuża-
niu średniej długości o{kLresu użytkowania krów jest
bł,akowanie około 1?-400/o z powodu n,iopłodności (3).
Często przyczyną brakowania jest mała w,ydajność
krów. Hodowcy lpozbywają się młodyclr krów nie cze-
kają,c na ich najwyższą wydajność laktacyjną (8), pod-
czas gdy np. krowy simentalskie zrviększają swoją
mleczność z laktacji na laktację w dość wołnym tem-
pie (10). Innyrni przyczynam,i brakor,vania są schorze-
nia wymienia, chorob5. kończyn, a ostatnio białaczka.

Celem pracy było ,ustalenie i przeanalizorvanie
wieku użytk,owanych oraz wybrakowanych krów rasy
simentalskiej, stw,ierdaenie sto,pnia ioh wykorzystania
pro,dukcyjnego poptzez określenie wydajności życio-
wej, jak też wykazanie rozmiaru i charakteru głów-
nyclt przyczyn ich brakowania

+) Pl aca Została u,ykonana w lam3ch pToblemu RR.IL23.


